
患者さま各位 

平素より当院の診療にご理解とご協⼒を賜り、誠にありがとうございます。
このたび当院は、2026 年 4 ⽉ 1 ⽇をもちまして、名称を「クリニックくによ
し」に変更することとなりました。 

当院は 2022 年より医療法⼈三和会の運営のもと新たな体制となり、地域の皆
さまのかかりつけ診療所として診療を⾏ってまいりました。今回の名称変更
は、本院である国吉病院との連携をより⼀層強化し、患者さまおよび地域の医
療機関の皆さまに、グループとしての⼀体的な医療提供体制を、より分かりや
すくお⽰しすることを⽬的としております。 

連携強化の取り組みとして、当院と国吉病院との間で診療情報（カルテ）の
統合を⾏うことといたします。これにより、両施設における診療内容や検査結
果等の情報を迅速に共有できるようになり、紹介状を介さずとも、相互に診療
データを活⽤した切れ⽬のない診療が可能となります。診察券につきましても
統合し、より便利にご利⽤いただける体制を整えてまいります。さらに、これ
まで当院で実施しておりました内視鏡等の検査につきましても、設備および緊
急時対応体制がより充実した国吉病院での実施に統⼀することといたします。 

また、同⽇より、これまで⾏っておりました院内処⽅を取りやめ、院外処⽅
（調剤薬局でのお薬のお渡し）へ移⾏いたします。院外処⽅とすることによ
り、調剤薬局においてお薬の服⽤状況を⼀元的に管理できるようになり、複数
の医療機関を受診されている場合でも、重複投与や飲み合わせによる副作⽤の
防⽌につながります。（国吉病院での処⽅も当院で処⽅可能となります） 
 患者さまご⾃⾝で薬局を選択することで、かかりつけ薬剤師による継続的な
服薬管理や説明の実施など、より安全安⼼な薬物療法が可能となります。 

なお、診療科、診療⽇、診療時間等に変更はございません。現在お使いの診
察券につきましては、順次、新しいものに更新してまいります。 
 今後も、地域の皆さまに信頼される診療所として、職員⼀同、誠⼼誠意取り
組んでまいります。 

何卒ご理解とご協⼒を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

医療法⼈ 三和会 
クリニックくによし 

院⻑ 中内 昌仁 


